ATA nº 008/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

             Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de 2023, às 11:42h, no Plenário Ciríaco Ramos da

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência da Exma. Sra.

Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros

desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Relator; Flávio Humberto Pontes da Silva – Secretário e; Jéssyca

Mônica de Lima Cavalcanti – Presidente. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 31

de 2023 de autoria do Poder Executivo Municipal - Institui o Plano Municipal pela Primeira Infância –

PMPI do Município de Santa Cruz do Capibaribe, constante e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária do Legislativo nº 172 de 2023 de autoria do vereador Julio Cesar Gomes de Oliveira - Inclui no

calendário de comemorações oficiais do município Santa Cruz do Capibaribe/PE a "SEMANA

MUNICIPAL DA DIÁLISE”, e dá outras providencias. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 168 de

2023 de autoria do vereador Jose Soares Correia - Institui o uso do "Cordão de Girassol" como instrumento

auxiliar de orientação para identificação de pessoas com "Deficiências Ocultas", no município de Santa

Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 164 de 2023 de

autoria do vereador Gilson Jose Juliao - Estabelece a obrigatoriedade do uso de cardápio impresso para

clientes de restaurantes, lanchonetes, bares, cafeterias e estabelecimentos similares, localizados no

município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo

nº 123 de 2023 de autoria do vereador Jose Soares Correia - Dispõe sobre a confecção, disponibilização e

publicação de adesivos e placas indicativos com os dizeres “Aqui mora uma pessoa autista” no Município

de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Resolução nº 104 de 2023 de autoria do

vereador Jose Carlos da Silva - Concede Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.

CLÁUSTO PACAS SILVA. Todos os Projetos foram aprovados por unanimidade, com exceção do Projeto

de Lei Ordinária do Legislativo nº 123 de 2023 que foi retirado de pauta.  Por fim, a Senhora Presidente

declarou encerrada a Reunião da Comissão de Educação.

Santa Cruz do Capibaribe, 26 de outubro de 2023.

EMANUEL SOUZA RAMOS                      JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI

                    Relator                                                                           Presidente

FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA

Secretário

		2023-10-26T13:10:19-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2023-10-30T08:06:20-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434

		2023-10-30T09:05:43-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466